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kvalitativní obsahovou analýzu relací. Analyzován byl především obecný obsah relací.

Autorka nejprve popsala podobu jednotlivých analyzovaných pořadů z hlediska členění

relace, tematiky reportáží, způsobu zpracování reportáží a výstavby reportáží a ostatních
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Úvod

Česká televize (ČT) vznikla v roce 1992 jako televize veřejné služby na základě

zákona č. 483/1991 Sb., který byl do dnešní doby několikrát novelizován. Již od vzniku ČT

dostávalo regionální vysílání prostor, ovšem objem vysílání nebyl nijak konkrétně

specifikován. Teprve pozdější novela1 zákona konkretizovala, v jakém rozmezí musí dostávat

regionální vysílání na obrazovkách prostor. To byl jeden z faktorů, který měl na podobu

regionálního vysílání velký vliv.

Druhým faktorem, který se na podobě vysílání podepsal, byla postupná digitalizace

vysílání a spuštění nového zpravodajského kanálu ČT24 v roce 2005. Třetím faktorem je

vývoj technologií. Další neméně zásadní okolnosti, které mohly mít na podobu regionálního

zpravodajství vliv, byly změny ve struktuře zpravodajství a také experimenty v letech 2007 a

2008 se zařazením regionální zpravodajské relace Události v regionech za hlavní

zpravodajskou relaci Události.

To vše jsou důvody, proč jsem si jako téma vybrala právě analýzu regionálního

zpravodajství. Zajímalo mě, jak se bude lišit regionální zpravodajství v roce, kdy byl spuštěný

zpravodajský kanál ČT24, tedy v roce 2005, a o čtyři roky později, kdy se podoba tří mutací

hlavní regionální relace do jisté míry sjednotila.

Internetový archiv ČT ale dosud nemá takové kapacity, aby mohl obsáhnout všechna

vydání pořadů. To platí i v případě původních regionálních relací, konkrétně u

Jihomoravského večerníku (vysílalo televizní studio Brno) a Reportu (televizní studio

Ostrava)2. V červnu roku 2009 při schvalování tématu včetně vzorků analýzy byla

v internetovém archivu dostupná vydání těchto pořadů od jara roku 2005. Při pozdějším

vyhledávání jsem ale zjistila, že mnou vybrané vzorky již nejsou k dispozici. Televizní studio

Brno požadované vzorky ochotně při kontaktování poslalo na CD, ale Ostrava relace vcelku

nezachovala, uchovává pouze jednotlivé reportáže.

To je důvod, proč jsem musela analýzu provést až na vzorcích z roku 2006. Původně

jsem měla zkoumat jarní a podzimní měsíce, ovšem archiv ani v tomto roce neobsahuje úplně

všechna vydání relací (například v jednom týdnu chybí jedno vydání, proto nebyl vzorek

úplný), proto jako vzorek posloužily týdny únorové a následně pak zářijové.

Cílem mé práce je zanalyzovat a porovnat podobu regionálního vysílání v roce 2006 a

2009. Jako vzorek pro mé zkoumání jsem zvolila hlavní zpravodajskou relaci, původně tedy

1 Novela č. 39/2001 Sb.
2 Večerník z Čech (vysílaný televizním studiem Praha) byl jako jediný ze tří mutací regionální zpravodajské
relace v archivu dostupný i v roce 2005, tedy jako původní vzorek.
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Večerník z Čech, Jihomoravský večerník a Report a po změnách v rámci celého zpravodajství

Události v regionech ve všech třech mutacích.

Mé analýze bude předcházet teoretická část, která má čtenáře této práce seznámit se

základními pojmy a umožnit jim přehledně se dozvědět o vývoji regionálního zpravodajství,

ale i ostatních regionálních pořadů od počátku vzniku ČT.
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1. Regionální média, regionální zpravodajství a reg ionální
vysílání

Tato kapitola nastíní základní rozdíly mezi celostátními a regionálními médii,

následně pak poukáže na to, z jakých důvodů lidé volí v některých případech regionální obsah

zpravodajství před celostátním a jak se konkrétně vymezuje regionální vysílání.

1.1 Regionální a celostátní média

„Regionální3 a lokální4 média se stávají v současnosti nejdynamičtějšími prvky

mediálních systémů v jednotlivých krajinách evropského prostoru“.5 Působení těchto typů

médií je velmi široké a zaměření médií na lokální a regionální události bude stále narůstat6.

Tato média mají na příjemce největší vliv. Z ojedinělých výzkumů7 vyplývá, že příjemci

dávají přednost lokálnímu obsahu novin před celostátním. Vysvětlení je jednoduché: pro

čtenáře je důležitá blízkost zprávy. Události, které se stanou v blízkosti jejich okolí, na ně

mají nepochybně větší vliv než zprávy z druhého konce republiky. Lidé chtějí být dobře

informovaní o dění ve svém nejbližším okolí.

Z toho vyplývá, že regionální a celostátní média plní své funkce v různých mírách.

„Všeobecně plní média tři základní funkce: informují, orientují a integrují.“ 8 Ze šetření, které

provedl Andrej Tušer se svými studenty v Bratislavě mezi roky 1996-1998, vyplynulo

následující: celostátní média plní nejvíce funkci informační, poté orientační a integrační. U

lokálních a regionálních médií jsou funkce v opačném pořadí, viz obrázek č. 1.

3 Region = okres, oblast, kraj. Existují zde regionální média, tj. okresní, oblastní, krajská. (TUŠER, Andrej.
Středoevropský rozměr slovenských regionálních médií. In WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka (ed.).
Regionální média v evropském kontextu. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2007, s. 23. )
4 Lokalita = město, obec. Existují zde lokální média, tj. obecní, městská. (TUŠER, Andrej. Středoevropský
rozměr slovenských regionálních médií. In WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka (ed.). Regionální média
v evropském kontextu. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2007, s. 23.)
5 TUŠER, Andrej. Středoevropský rozměr slovenských regionálních médií. In WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ,
Lenka (ed.). Regionální média v evropském kontextu. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita , 2007, s. 22.)
6 Podle Andreje Tušera, jednoho z autorů, který se podílel na vypracování publikace Regionální média
v evropském kontextu.
7 Uvádí Lenka Waschková Císařová ve své stati Vybrané aspekty strukturální transformace českých lokálních a
regionálních médií právě v publikaci Regionální média v evropském kontextu, konkrétní zdroje výzkumů ovšem
neuvádí.
8 TUŠER, Andrej. Středoevropský rozměr slovenských regionálních médií. (In WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ,
Lenka (ed.). Regionální média v evropském kontextu. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2007, s. 24.)
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Obrázek č. 1. Funkce médií (TUŠER, Andrej. Středoevropský rozměr slovenských regionálních médií. In

WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka (ed.). Regionální média v evropském kontextu. 1. vyd. Brno : Masarykova

univerzita, 2007, s. 24.)

1.2 Regionální zpravodajství

Regionální zpravodajství má tak svou nezastupitelnou roli v systému médií. Je jeho

důležitou a neoddělitelnou součástí. Jak jsem již výše uvedla, dění v regionu, ve kterém

žijeme, se nás osobně dotýká, tudíž informace o něm vyhledáváme stále častěji. Proto jsou

především regionální či lokální zprávy a události jedny z nejčtenějších a nejsledovanějších.

Toho jsou si dobře vědoma všechna média: jak tištěná, audiovizuální, tak internetová.

Celostátní deníky, jako je například Mladá fronta DNES, vychází s regionálními přílohami

uprostřed listu – každý kraj tak má svoji mutaci. Ještě typičtějším zástupcem je list Deník,

který vychází dokonce v 729 mutacích.

Podobně jsou na tom i audiovizuální média. Český rozhlas (ČRo) má 1210

regionálních stanic. Po celé České republice dále existuje spousta soukromých rozhlasových

stanic, které mají regionální charakter, a jejich zpravodajství je taktéž zaměřeno především

regionálně.

Internetové servery nabízejí svým čtenářům různé rubriky, mezi nimiž se vyskytuje

také regionální.

Do své programové skladby zařazují i televize regionální zpravodajství. Všechny

celoplošné televizní stanice – Česká televize, Nova a Prima – tak vysílají pořady regionálního

charakteru, i když každá instituce z jiného důvodu11.

9 www.vlp.cz

[…]


Sb., o České televizi a z nejzásadnější novelizace z roku 2001, ve kterých je jasně řečeno, že

ČT musí ze zákona vysílat regionální zpravodajství, a upřesňuje se, v jakém rozsahu.

Kapitola o metodologii podrobněji vysvětluje, proč jsem ke své analýze zvolila

kvalitativní a ne kvantitativní přístup a jakým způsobem jsem v analýze postupovala.

V samotné analýze regionálních zpravodajských pořadů jsem se zabývala několika

oblastmi, které jsem podrobněji rozebrala. Jako vzorek jsem pro svou analýzu vybrala vždy

jeden týden v únoru a jeden týden v září v letech 2006 a 2009 u všech tří mutací regionální

zpravodajské relace, tj. Večerník z Čech (Praha), Jihomoravský večerník (Brno) a Report

(Ostrava) v roce 2006 a Události v regionech (Praha, Brno, Ostrava) v roce 2009. Oblasti,

které jsem blíže rozebírala, byly členění relace, tematika reportáží, způsob zpracování relace a

výstavby reportáží a ostatních příspěvků. Mé zkoumání se dotklo i grafiky.

Jak analýza ukázala, regionální zpravodajské relace se nijak zásadním způsobem

během čtyř let nezměnily, i když jsem to předpokládala na základně změn, kterými Česká

televize během roků 2007 a 2008 prošla. Mám na mysli zařazení desetiminutových Událostí

v regionech v 19:25 za Události při zachování původních Večerníků, kterým tradičně patřila

18. hodina.

Patrná je unifikace všech tří pořadů, což naznačil nejen jednotný název, ale také

jednotnější podoba všech tří mutací. Jestliže bylo v roce 2006 pro mutace Jihomoravský

večerník a Report charakteristické dělení na rubriky, Večerník z Čech takto koncipován nebyl,
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v roce 2009 už se tyto rubriky nezařazovaly, zachována zůstala u prvně jmenovaných mutací

sportovní část relace.

Témata reportáží zůstala neměnná, zpracování relace se taktéž zásadnějším způsobem

nezměnilo. U pražského vydání je patrný nárůst živých vstupů, které zapříčinily, že i v této

mutaci musely dostat prostor čtené zprávy, nejen klasické reportáže.

Čas se také na výstavbě reportáží a ostatních příspěvků nijak zásadně nepodepsal.

Redaktoři jen ve svých příspěvcích více využívají animací a grafiky.

Grafická stránka pořadu prošla viditelnou změnou, ale to v rámci celého zpravodajství

České televize.

Závěr mé analýzy je takový, že určité posuny v regionálních zpravodajských relacích

nastaly, ale celkově zůstalo pojetí a koncepce pořadu téměř stejné.
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Resumé
Cílem mé práce bylo ukázat, jak a kam se posunulo regionální zpravodajství České

televize, jak se na hlavních regionálních zpravodajských relacích podepsaly změny, kterými

ČT prošla v letech 2007 a 2008.

První část práce vymezuje základní pojmy spojené s regionálním zpravodajstvím a

vysíláním, přibližuje historii a právní zakotvenost regionálního zpravodajství ČT, druhá část

popisuje metodologická východiska a konečně třetí část je prezentace mé analýzy.

Tu jsem provedla na vzorcích pořadů z roku 2006 – Večerník z Čech (TS Praha),

Jihomoravský večerník (TS Brno) a Report (TS Ostrava) – a z roku 2009 na Událostech

v regionech, míněno všech tří vydání. Jako kategorie zkoumání jsem zvolila členění relací,

tematiku reportáží, způsob zpracování relace a výstavbu reportáží a ostatních příspěvků.

Krátké analýze jsem podrobila i grafiku. Po podrobném rozebrání jednotlivých pořadů

následuje kapitola, která pořady mezi sebou porovnává, a kde jsou prezentovány závěry mé

analýzy.

Všeobecně analýza prokázala, že tyto regionální zpravodajské relace žádnými

zásadními proměnami neprošly. Patrná je jistá unifikace všech tří vydání. V roce 2006 měly

jednotlivé pořady svoji charakteristickou podobu – Report a Jihomoravský večerník se členily

na rubriky, které v roce 2009 v těchto vydáních již nedostaly prostor (mimo sportovní

zprávy). Tematika příspěvků zůstala stejná, stejně tak způsob, jakým redaktoři zpracovávali

reportáže. V roce 2009 je znatelný nárůst a zařazení živých vstupů. Regionální pořady a

celkově celé zpravodajství ČT prošly během této doby i grafickými změnami.
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Summary
The aim of my thesis was to show how the Czech television regional news service has

advanced and how the main regional news reports have been altered by internal changes at

Czech television during years 2006 and 2009.

The first part of my thesis defines the basic concepts, which are connected with the

regional news service and broadcasting, and also outlines the history and legal basis of the

Czech television regional news service. The second part is dedicated to methodological issues

and finally, the third part presents the actual analysis.

I conducted the analysis based on the samples from which Večerník z Čech (television

studio Prague), Jihomoravský večerník (televison studio Brno) and Report (television studio

Ostrava) were broadcasted in 2006 and on the samples of three reports Události v regionech

in 2009. As for the categories of analysis, I chose the classification of the reports, their

themes, their methods of reporting and the structure of the reports, and other news. I also

shortly analysed the graphics. After a detailed analysis of each individual report I compared

the reports and presented the conclusion of the analysis in the final chapter.

Generally, my analysis shows that the regional news reports have not undergone any

essential changes. However, it is evident that there is a sort of unification between these three

reports. In 2006 these particular reports had their characteristic form – Jihomoravský večerník

and Report were devided into sections, which were no longer existed in 2009 (except for sport

news). Nevertheless, the themes have not changed and neither did the reporters’ method of

processing the information. The year 2009 brings an evident increase in live reports. At the

same time the regional news reports and the whole Czech television news service underwent

changes in graphics.
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