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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vpočítači vypliíujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplněníposudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte)

Typ diplomové práce ("bakalářská"nebo "magisterská"): bakalářská

Typ posudku ("posudek vedoucího práce", nebo "posudek oponenta") : oponenta

Autor/ka práce

Př íjmení: Zbožínková Jméno: Šárka

N ázev práce: Regionální zpravodajství České televize mezi lety 2006 a 2009

Autor/ka posudku

Příjmení: Lokšík Jméno: Martin

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE·)

)Označte "X" vybrané hodnocení.

1. Odpovídá 2. Odchyluje se od 3. Odchyluje se od 4. Neodpovídá
schváleným tezí, ale odchýlení je tezí a odchýlení není schváleným
tezím vhodné a v práci vhodné a v práci tezím

zdůvodněné zdůvodněné

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znak ů)

(Autorka v tezích operuje obdobím 2005 - 2009, samotná práce se dotýka období 2006 - 20091

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

)Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 (výborné - velmi dobré - dobré - nedostatečné)

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 2
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

Magisterské práce:

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce , přínos práce k rozvoji oboru.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulo vat hla vní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3 HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

)Vyp lňuj te č ís l icí na škále 1-2 - 3 - 4 (výborné - velmi dobré - dobré - nedostatečné)

Hodnocení známkou
Bakalářsképráce:

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy 2
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaněporušována platná 1
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava 2
Magisterské práce:

3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (ma x. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

5. OTAZKY , K NIMZ SE PRI OBHAJOBE DIPLOMANT MUSI VYJADRlT (jedna až tři):

5.1 Co kromě v práci zmíněných faktorůještě ovlinilo ( dle názoru recenzenta významným způsobem)vývoj
regionálního zpravodajství ČT v posledních pěti letech.

5.2 Jaké změny zaregistrovala diplomantka v technologické, organizační a personální struktuře regionálních
redakcí ČT

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištěn í posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně - velmi dobře - dobře - nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

O

Datum: . Podpis: ..